无锡市永邦除湿设备有限公司空气干燥设备、冲压件、

橡塑制品、非标金属结构件搬迁扩建项目全过程生态

环境服务第一次专班现场服务会会议纪要

2024年11月15日下午，无锡市永邦除湿设备有限公司空气干燥设

备、冲压件、橡塑制品、非标金属结构件搬迁扩建项目全过程生态环

境服务第一次专班现场服务会在无锡市永邦除湿设备有限公司会议

室召开。参加会议的有“1+X”服务专班成员，包括无锡市滨湖生态环

境局排放管理科、生态环境管理科、土壤固废科，无锡市生态环境监

测监控中心滨湖分中心，无锡市滨湖生态环境综合行政执法局胡埭执

法分局，首为（南京）生态环境发展有限公司（第三方技术单位）以

及特邀专家等专班成员，无锡市永邦除湿设备有限公司（建设单位）、

上大艾格睿无锡环境科技发展有限公司（废气设计单位）、无锡科澜

环境工程有限公司（废水设计单位）等相关单位参会。参会人员根据

无锡市永邦除湿设备有限公司空气干燥设备、冲压件、橡塑制品、非

标金属结构件搬迁扩建项目建设内容及建设计划，经研究讨论，形成

会议纪要如下：

1、提醒企业核验废气、废水设计、施工单位的资质情况；提醒

企业蓄热式焚烧炉装置按照HJ2000-2010、HJ1093-2020、苏应急〔2021〕

46号并参照DB32/T4700-2024、GB50160-2018进一步完善和优化工程

内容；明确设计依据，针对应急状态，明确超温、超压等事故的应急

预案和处置措施；核算脱附气体浓度和天然气消耗情况，优化运行方

案；核对低氮燃烧系统的配建情况；并纳入后续工程验收、交底资料

移交内容；

2、提醒设计单位尽快规范蓄热式焚烧炉防雷、接地等措施的配

建；完善废气、废水管道、功能设备等各环节的有效标示；

3、要求设计单位配套专业技术工程师全程跟踪废水、废气工程

建设，服务企业；在工程竣工移交前，完善操作规程，并做好操作、

应用技能培训；

4、提醒企业投产前按固定污染源在线监测监控全联全控要求进

行建设，与无锡市市局平台联网；按要求设置有组织废气、废水手工

监测采样口、采样平台等；

5、关注废水处理零排放的保障措施建设；关注二次污染物的进

一步识别和治理；另外建议药剂罐配置一定容积的围堰；污水处理装

备平台各环节注意接地，确保安全生产；

6、提醒企业危险废物做好分区贮存工作；尽快完善标识标牌的

设置；针对液态危废配套防渗、防漏措施；

7、清洗剂需提供总磷含量检测报告（检出限低于0.05mg/l）；对

工业废水的进、出水水质以及雨水口进行总磷浓度检测；对照苏环办

〔2022〕218号文要求规范活性炭吸附部分工程内容的建设。

无锡市滨湖生态环境局“1+X”服务专班

2024年 11月 15日